

Basın Açıklaması Amerika, Müslüman Örgütler Üzerindeki Baskılarını Artırıyor

ABD merkezli WABC radyosunda yayımlanan "Sid and Friends" programına telefonla bağlanan Dışişleri Bakanı Rubio, sunucu Sid Rosenberg'in Müslüman Kardeşler ve Amerikan-İslam İlişkileri Konseyi'nin (CAIR), terör örgütü olarak tanımlanıp tanımlanmayacağı sorusuna, "Bunların hepsi üzerinde çalışılıyor ve açıkçası Müslüman Kardeşlerin farklı kolları var, bu yüzden her birini tanımlamak gerekecek." şeklinde yanıt verdi.

Rubio, bu tür kararların yargı önünde geçerli olabilmesi için yasal süreçlerden geçmesi gerektiğini söylese de, ifadeleri Amerika'nın hem kendi içindeki hem de dışarıdaki bazı İslami hareketleri giderek daha fazla "tehdit" olarak görmeye başladığını gösteriyor. Rubio'nun bu açıklamaları, Beyaz Saray Sözcüsü Karoline Leavitt'in Mahmud Halil'in 'Amerika Birleşik Devletleri'nin dış politikasına ve ulusal güvenlik çıkarlarına muhalif olduğu' için hedef alındığını belirttiği açıklamalarıyla örtüşüyor.

Amerika'daki Müslümanlar, on yıllardır 'terörle mücadele' ve 'ulusal güvenlik' bahanesiyle casusluk faaliyetlerine, fişlemeye, suçlu muamelesi görmeye ve sindirme politikalarına maruz kalmaktadır. Geçmişte hem Demokrat hem de Cumhuriyetçi yönetimlerin kullandığı İslamofobik söylemler ise, Müslüman topluluğuna yönelik nefret suçlarında endişe verici bir artışa yol açmıştır.

Aslında bu mesele, sadece Müslüman Kardeşler ya da CAIR meselesi değildir, tüm Müslüman kuruluşları ve cemaatlerimizi aynı anda etkileyen bir durumdur. Özellikle Müslümanların haklarını savunan veya İslami bir yönetim talep eden kuruluşların siyasi gerekçelerle hedef alınması, İslam'a karşı yürütülen genel düşmanlık politikasından bağımsız düşünülemez.

Peygamberimiz *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* ve onun şerefli Ashabı da, Mekke'de sırf insanları İslam'a çağırdukları için benzer siyasi yasaklara, sürgünlere ve alçakça karalama kampanyalarına maruz kalmışlardır.

İslam, bizlere dinimizi savunmayı, ne pahasına olursa olsun hakkı haykırmayı ve ümmetin iyiliği için tek bir vücut gibi hareket etmeyi emreder. Bu nedenle, Amerika'daki Müslümanlar olarak bizler, hak yolda sarsılmaz bir kale gibi durmalıyız, sesimizi tek bir sese dönüştürmeliyiz, birbirimize kalkan olmalıyız ve bizi sindirip dinimizi gizlemeye zorlayan bu korkakça tehditleri reddetmeliyiz. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* bize şunu hatırlatıyor:

وَالْمُؤْمِنُونَ وَالْمُؤْمِنَاتُ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ يَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَيَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ وَيُقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَيُؤْتُونَ الزَّكَاةَ وَيُطِيعُونَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ أُولَٰئِكَ سَيَرْحَمُهُمُ اللَّهُ
"Müminler ancak kardeşlerdir." [Hucurat 10]

"Mümin erkekler ve mümin kadınlar birbirlerinin dostlarıdır. İyiliği emreder, kötülükten alıkoyarlar. Namazı dosdoğru kılar, zekâtı verirler. Allah'a ve Rasûlüne itaat ederler. İşte bunlara Allah merhamet edecektir. Şüphesiz Allah mutlak güç sahibidir, hüküm ve hikmet sahibidir." [Tevebe 71]

Biz Hizb-ut Tahrir olarak, bütün İslami kuruluşları birbirlerine sahip çıkmaya davet ediyoruz. Unutmayalım ki bu, sadece tek bir kuruluşun meselesi değildir. Bu, Amerika'daki İslami kimliğimizi koruma ve yaşatma mücadelesidir.